τῆς πορείας, ἐφ' ἧπερ καὶ ἕσταλτο. χηρσίον γὰρ ἐκ βασιλείας A. C. 555  
ἐκόμισεν, ἐφ' ᾧ τοῖς προσοίοις βαρβάροις κατὰ τὸ ξυμμαχικὸν L. I. 29  
διανέμοι, εἰδισμένον γε τοῦτο ἐκ πλείστου καὶ ἂν ἔτος γιγνώ-  
μενον. εἶποντο δὲ αὐτῶ καὶ τῶν παίδων οἱ πρεσβύτεροι, Φι-  
5 Λάγριός τε καὶ Ῥωμύλος, ὡς ἂν εὐθὺς ἀφ' ἐστίας μοχθεῖν  
ἐν δέοντι παιδευθεῖεν, ἐπεὶ καὶ ἐς ἥβης μέτρον ἤδη ἄμφω  
ἐληλυθότεην, καὶ ἦσθην οἶον διαπονεῖσθαι. ὁ γὰρ δὴ τρίτος  
αὐτῶν, Εὐστράτιος, ἐν Βυζαντίῳ ἐλέλειπτο, νέος γε ὧν ἔτι  
κομιδῆ, καὶ ἄλλως τὸ σῶμα οὐ ξωμαλέος. ὡς δὲ ἐς τὴν τῶν P. 91  
10 καλουμένων Μισιμιανῶν χώραν ὁ Σωτήριχος ἀφίκετο, οἱ δὲ  
κατήκοοι μὲν τοῦ βασιλείως τῶν Κόλχων τυγχάνουσι ὄντες  
καθάπου καὶ οἱ Ἀψίλιοι, γλώττη δὲ ὅμως χρωῖνται ἀποκε-  
κριμένη καὶ νόμοις ἑτέροις· εἰσὶ δὲ τούτου δὴ τοῦ Ἀψιλιῶν  
γένους βορειότεροι, καὶ τετραμμένοι ἠρέμα ἐς ἧλιον ἀνιόντα.  
15 Ἐπειδὴ οὖν ἐς τούσδε παραγέγονεν, ἐννοιά τις αὐτοὺς εἰσῆλ-  
θεν, ὡς ἄρα ἐν τι τῶν σφετέρων φρουρίων ἄμφ' αὐτὰ δὴ τὰ  
Λαζῶν ὄρια ἰδρυμένον, ὃ δὴ Βούχλοον ὀνομάζουσι, τοῦτο  
δὲ ὄγε βούλοιο τοῖς Ἀλανοῖς καταπροέσθαι, ὡς ἂν οἱ τῶν  
ἔθνῶν πρέσβεις τῶν ἀπατέρω οἰκούντων, αὐτοῦ ἀγειρόμενοι,  
20 τὸν μισθὸν ἀποφέρουιντο, καὶ μηκέτι ἀνάγκη τις εἴη τῶ τὰ  
χρήματα παρεχομένῳ τὰς τοῦ Καυκάσου περιουστειν ὑπο-Β  
ρείας, καὶ αὐτὸν ἐπ' ἐκείνους λέναι.

3. διανέμοι R., διανέμει vulg. 7. ἦσθην Sph. Par. 8. Εὐστράτης  
R., Intrp. *Estratius*. 10. *Misiani* sunt apud Intrp. et infra in  
Exc. Bav. 17. Βούχλοος R. 21. Pro περιουστειν R. *πέρι*, sed  
in mg. *περῆν*. 22. καὶ om. R.

autem praefectus statim iter, ad quod missus erat, arripuit. Adfere-  
bat enim pecuniam a rege, quam finitimis barbaris bellicae societa-  
tis causa distribueret; quod quidem et a multo tempore est usita-  
tum et quotannis fit. Comitabantur vero ipsum ex filiis duo ma-  
iores natu, Philagrius et Romulus; ut statim domo egressi moderatis  
laboribus aduicerent, siquidem ambo iam ex ephebis excesserant,  
et labori ferendo pares erant. Tertius enim illorum, Eustratius, By-  
zantii relictus erat, quod et adhuc admodum esset iuuenis, et cor-  
pore insuper nequaquam valido. Posteaquam autem ad Misimiano-  
rum ditionem pervenit Soterichus, (qui quidem Colchorum regi pa-  
rent, ut et Apsilii, diversa tamen utuntur lingua aliisque legibus;  
sunt vero hi Apsiliorum gente borealiores et ad orientem solem  
nonnihil vergentes,) ad hos, inquam, cum venisset, cogitatio quae-  
dam ipsis incidit, quod utique unum quoddam ex ipsorum propu-  
gnaculis circa ipsos Lazorum fines situm, Buchloum vocatum, Ala-  
nis prodere vellet, ut gentium, quae remotius habitarent, legati ibi  
congregati stipendia deferrent, neque amplius necessitas ulla esset,  
ut, qui pecunias adferret, Caucasii montis radices circumiret, ipse-  
que ad illos iret.

A. C. 555  
I. L. 29

15. Ταῦτα δὴ οἱ Μισιμιανοὶ εἶτε γνόντες, εἶτε καὶ ὑποτοπήσαντες, στέλλουσιν ἄνδρας δύο τῶν παρὰ σφίσι λογίων, Χάδον ὄνομα καὶ Θουάνην. οἱ δὲ εὐρόντες αὐτὸν ἀγχοῦ που ἐκείνου δὴ τοῦ ἐρύματος ἐναυλιζόμενον, καὶ πλεόν ἐς τὴν δόκησιν ἐπιρῶσθέντες, „ἀλλ’ οὐ δίκαια δράσειν ἡμᾶς” ἔφασαν „ὦ στρατηγέ, διενεθήθης χρηὶ γάρ σε μηδὲ ἄλλω τῷ ἐπιέναι τὰ ἡμέτερα παραιρουμένῳ, μήτι γε καὶ αὐτὸν οὕτως ἐθέλειν. εἰ δέ σε ὡς ἀληθῶς μὴ ταῦτα ἀρέσκει, ἄγε ὅπως ἐνθένδε

C ὡς τάχιστα μεταβῆς, ἐν ἐτέρῳ ἀποδιατρίψεις χωρίῳ, καὶ σε τὰ ἐπιτήδεια ἥκιστα ἐπιλείψουσιν, ἀλλ’ ἡμεῖς ἅπαντα οἴσομεν. ἐνταῦθα γάρ σοι οὐ μενετέα παντάπασιν, οὐδὲ ἀνεξόμεθὰ σου μέλλοντος ἐς τόδε καὶ σκηπτομένου.” οὕτω δὲ αὐτῶν ἀνθαδιαζομένων, οὐκ ἀνεκτὰ ἡγησάμενος ὁ Σωτήριχος, εἰ τοῖς τῶν Κόλχων κατηκόοις ἐξείη κατὰ Ῥωμαίων θρασύνεσθαι τῶν ὑφ’ οὓς οἱ Κόλχοι τετάχεται, παρακελεύεται τοῖς ὅπα-15 δοῖς παῖειν αὐτοὺς αἷς ἐπεφέροντο βακτηρίαις. οἱ δὲ καθίκοντο αὐτῶν ἀφειδῶς, καὶ ἐς τοῦπίσω ἡμιθνήτας ἀπέπεμψαν. τούτου δὲ γεγενημένου, Σωτήριχος μὲν ᾤετο μηδὲν ἀντίπαλον ἔσσεσθαι, ἀλλ’ ὡσπερ ἀμέλει οἰκέτας οἰκέλους ἡμαρτηκότας διαχειρισάμενος, καὶ οὐδὲν ὀτιοῦν ἐδλαβήτεον αὐτῷ, ἔμενέοτε κατὰ χώραν, καὶ εἶτα, νυκτὸς ἐπιγενομένης, ἐκάθευθε σφό-16

D δρα ἀδεῶς καὶ ἀφυλάκτως οὕτω δὲ οἱ τε παῖδες καὶ οἱ δο-

4. ἀυλιζόμενον R. 5. δίκαια δράσαι R. 7. οὕτω R. 9. ἀποδιατρίψεις R., ἀποδιατρίψης vulg. 10. λείψουσιν R. 14. ἐξείη R., ἐξείει vulg. 17. Pro καὶ R. οὐς. 18. ᾤετο μηδὲν ἀντίπαλον R., οὐδὲν ἀντ. ᾤετο vulg.

16. Haec cum Misimiani sive cognovissent sive suspicati essent, duos ex suis insignes viros, Chadum nomine et Thuanem, mittunt, qui cum ipsum reperissent iuxta illud propugnaculum stationem habentem, suspitione validius confirmata: „Iniuria, inquietabant, nos afficere cogitas, praefecte. Oportet enim te neque alteri cuiquam permittere, ut nostra nobis adimant, nedum ipsum hoc velle. Si vero hoc tibi propositum non est, fac age ut quam citissime hinc discedens alio in loco commoreris. Neque tibi defutura sunt necessaria, sed nos omnia deferemus. Hic enim nullo modo tibi est manendum, neque feremus te hic moras trahentem et tergiversantem.” Ipsi vero ita procaciter loquentibus, Soterichus nequaquam tolerandum ratus, si Colchorum subditis ita adversus Romanos, quibus parent, liceret ferocire, stipatoribus suis mandat ut baculis, quos gestabant, eos caederent. Qui atrociter in ipsos invecti, semineces remiserunt. Quibus peractis, Soterichus quidem nihil hostile eventurum ratus, et perinde fere ac si servos delinquentes plagis excepisset, nihil inde sibi verendum existimans, eo loci mansit; et deinde oborta nocte valde intrepide absque ullis excubiis ibi dormivit: similiter vero et